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No. 1. July 1850:

CATALOGUE
OP '

BOOKSRELATING TO AMERICA.
The prices are marked in American Dollars.

PART I.

COLLECTIONSOFVOYAGESANDTRAVELS
IN VARIOUS LANGUAGES.

Hoiiagts (one itt b(l)alf of tl)e fotrl) <Baft-«|tibia Coniiaitii.

a) Dutch editions,

1. First edition; 9 parts 4to oblong with separate titles, an
introduction which contains a short account of the East-
India Company; and a general title „Oost-Indi3Che Voya-
oie;" the following parts are relating to America „Seb. de
Weert; Voyage through the Straits of Magellan" „Oliv.
VAN NoORT Voyage round the world" 4to. Amsterdam 1617.

S150.
This edition is so very rare that we have never seen a

perfect copy of it; if we announce a price for the one
contained in this catalogue, it is only in the hope, to

find someday the few parts wanting.

2. Second edition; 10 parts and introduction, each with

separate title; and under the general title: „Oost ende
West-Indiscue Voyagie." This edition contains besides

the account of de Weert's and Van Noort's expeditions

also the voyage of Joris v. Spilbergen, of which it is the

first edition; at least as far as we consider the complete

report of this important expedition, a short account having
already been printed in 1617. (see in our catalogue under
„America in general") 4to. Amsterdam 1619. $100.

This second edition is quite as rare as the first one, only
there may be a complete copy in America. Mr. Mai-
ler sold all the 10 parts separatly and afterwards the

general title to the late Mr. O. Rich of London.

P. MuLLER. No. 1. July 1850.



2 Fart I. Coll£Ctiok8 of Voyages akd travels

8. TiURD EDITION. Bcgin en Voortgangh v<in de Vereeniglido

Nederlantsche Gcoctr. Ooet-Ind. Compagnie. 2 vols. 4to.

obl. 1646. $15.
The following parts are relating to America.
No. IV. Scb. de Weert; Voyage through the Straits ofMagellan.
No. V. Oliv. V. Noort; Voyage round the world.
No. XVIII. Jor. v; Spilbergen; Voyage through the Straits

of Magellan.
No. XIX. J. I^'hemiite voyage with the Nassau -fleet.

4. Fourth EDITION; 2 vols. 4to. Amsterdam, Hartgers, 1648.
in 20 to 25 parts with separate titles.

Of this very important edition we possess at present the

following parts.

Vol. I. Gcnerar title: „6egin ende Voortgang van de Ne-
derlantsche Oost-Ind. Compagnie. 4to. 1648.

1. Gir. de Veer's Voyage.
2. Houtmanns Voyage.
3. van Neck*s Voyage.

.4. van Noorts Voyage.
5. Seb. de Weert.
6. J. van Spilbergen.

7. P. van den Broeke.
M 8. Spilbergen and W. Schouten.

9. Nassausche Floot.

10. Bontekoe.

11. T. Schip Batavia.

12. Twist, Beschr. v. Indien.

13. Caron, Beschryv. van Japan. Vol. 11, 1 and 2. Het
Gout-Ryk Guinea; 2 parts, with plates.

8. Beschryvinge van N. England, N. Nederland etc. —
maps and plates.

^
This imperfect copy is perhaps the most complete one

that may ever be brought together; these being the

only parts we were able to find during two years of

active research. To account for the rarity of this book
we may be allowed to say, that most probably very

few copies were issued with general titles and the in-

troduction; the parts having been all separatly printed,

and most certainly separatly on sale; as we find them
bound up with all kinds of historical pamphlets. Wemark
no price for the volume, and beg only to state, that

we will give the title gratis to the purchaser of all

the par^s, as they are marked under the headings
„America in general," „New-Netherland etc."

.6. Fifth edition; also by Hartgers. 4to. 1650 —52. Of
this edition we have the following parts now on sale.

\
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1. C. Houtmann 1650.
2. van Neck 1650.
U. van Noort 1650.
4. Spilbcrgcn. 1652.
5. Nassau- Fleet 1652.
6. Bontekoc 1650.

. 7. T. Schip Batavia 1651.
8. Caron 1652.

Each $10.
6. Sixth kdition. „Oost-Indi8chc Reyzen met de Beschry-

vinge van Indien", published by Saeghman in Amsterdam.
4to. about 1&60.

Of this very rare edition I saw but one perfect copy, which
was sold in 1849 to Mr. II. Stevens in London; it

contained 20 parts, qf which there are several wanting
in our copy. The following voyages are now on sale.

Introduction with general title (engraved on cppper)
Linschoten as described No. 16. (3 parts.)

1. C. Houtmann.
2. V. Neck Schipvaert naar Oost-Indien.
3. Twoede Keys.

4. van Noort.

5. Sebald de Weert.
6. Spilbergen.

7. V. d. Broeke.
8. Spilbergen tweede Reys.
9. Schouten (W. C.)

10. Bontekoe.
11. T. Schip Batavia.

Each $10.

b) French editions,
7. First edition.

I^emier livre de Thistoire de la Navigation tfux Indes Orien-

tates paries HoUandais: et des choses k eux advenues, etc.

par G. M. A. W. L.

Le second livre, Journal ou Comptoirs, contenant le vray

discours et narration historique du Voyage fait pour les

huit navires d'Amsterdam, Tan 1598, sous Jacques Cornille

Nee. et Wibrant de Warvic etc.

Vraye description de trois voyages de meur tres admirables

faits ou nord, pour derri^re Norwege, Moscovie et Tar-
taric, vers les royaumes de Chin.i, J. Catay^ etc. pour
Girard le Veers.

Description du pdnible voyage fait entours de TUnivers par
Mr. Oliviers du Nort.



4 ' Part I. Collection? of Votaogs and travels

Description generate du riche royaume cl*or de Gunea, outre-

ment nommd, la cost de Tors de Mina, gisante en certain

endroit d*Afrique, etc. folio. Amsterdam 1600^1610.
fine copies. With numerous plates. S60.
Each part scparatly $10.

8. Collection des Voyages qui ont servi ii I'dtablissement

de la Compagnie des Indes. 12 vols. 12mo. Paris. $10.

9. — Idem. 12 vols. 12mo. Amsterdam 1722. $10.

10. — Idem. 1^ vols. 12mo. Ibid. 1725. $10.

This collection of voyages is undoubtedly the most im-

portant one, that ever was published ; as it contains the

originals of at least one half of the voyages reprinted

and translated by Hulsius and De Bry. The date of

the publication and an exact comparison of the contents

will show as well as the maps and plates which were
copied by the german editors, that these collections

were mostly the material they worked upon.

11. LiNSCHOTEN (J. H.) Itinerarium ofte Schipvaert naar

Oost-Indien. —Reysgeschrifb der Portugalese. Beschryvinge

van Guinea, together in 1 vol. fol. Amsterdam 1596. First

edition quite complete fine copy. $15.
12. — Idem, together with : Beschryvinge van America, fol.

lb. 1614. fine copy. $15.

13. — Idem. fol. lb. 1644. $15.
14. — Voyagie ofte Schipvaert van by Noorden om langs

Noorwegen, de Nortcap, Laplant, Venlant etc. fol. Franeker
1601. —exceedingly raxOf first ed. $20.

15. — Idem. fol. Amst. 1644. —Hare. $15.
(Thesr two editions are printed quite in the same size with

the other voyages of Linschoten.)

16. Itinerarium ofte Schipvaert. —Reysgeschrifb der Portu-

galesen. —Beschryvinge van Guinea. —Beschryvinge van
America. —Voyagie naar den Vaygatz. —Beschryvinge
van versch. Seecoursen. 4to. Ibid. (1660) $35.

This abriged 4 to edition is so exceedingly scarce that

there are but 3 copies of it known to me and none
ever quoted by the Bibliographers.

17. — Histoire de la navigation, fol. Amst. 1610. First

edition. ' $15.
18. — Idem with: Description del'Amdrique. lb. 1619. $10.
19. — Idem. fol. lb. 1638. $10.
20. —

i Navigatio et Itinerarium in Orientene. fol. Amster-

Bald
Ce

24. Aj
wardi

25. —
26. —
27. -

and
28. -
29. -
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LiNbCiiOTEN, navigatio in oriuntem. fol. Amstord. 1614. $10.

22. —His discourse of voyages in tho £ast- and West-
Indies, fol. London 1598. very rare. $60.

23. Dapper (O.) Collection of voyaoes and descriptions
OF FOREIGN COUNTRIES in Dutch. 13 vols. in 12. fol. ffVelin

cordd." Amsterdam 1669—88. $100.
Containing the following parts of 800 to 1200 pages each.

MoNTANUs(A.) Beschryvinge. van America en iiet Zuid-

LANd; Amst. 1671; maps and plates.

(For a description see under „America in general")
— Gezantschappen der O.-I. Maatschappy in*t verein. Nu-

derl. naar Japan. lb. ^669. maps and plates.

NiEUiiOF (J.) Brasiliaansche Zee en Lantreize benevens
Beschryvinge van Nederl. Brazil, fol. lb. 1669. maps
and plates.

•— Gezantschap d. nederl. O.-I. Compaguic naar China,

lb. 1670. maps and plates.— Zee en Lant-Reize door Oost-Indien en Verhaal der

Stad Batavia. Amst. 1682.
Dapper (O.) 2o en 3e Gezantschap naar China, en Be-

schryvinge van Sina. lb. 1670.
— Asia; of Beschryvinge van het Ryk des groot Mogol.

lb. 1672. maps and plates.— Beschryvinge van de Afrikaenschc Gewesten. 2d edition,

lb. 1676. maps and plates.— Beschryvinge van Syria en Palestina etc. lb. 1677.

maps and plates.

— Beschryvinge van Mesopotamie, Babylonie, Assyrie,

Kl. Asie, Arable etc. lb. 1680. maps and plates.

— Beschryvinge de Eylanden in den Archipel der Middel.
Zee. lb. 1688. maps and plates.— Beschryvinge van Morea etc. lb. 1688. m. and plates.

Baldaeus (C.) Beschryvinge van Malabar, Choromandel en
Ceylon, hieraan een Malabar Spraakkonst. lb. 1672.

24. Aa (P. y. der) Naaukeurige Versamelinge der gedenk-
wardigsten Reisen. 29 vols. 8vo. Leyden 1704. vellum.

$20.
25. — Idem, halfbnd neat. $15.
26. — Idem, boards uncut. $12,50.
27. — Idem. 8 vols. fol. Leyden (1707) vellum neat sides

and back richly gilt. $30.

28. — Idem. 8 vols. fol. lb. halfbnd. $20.
29. — Idem. 8 vols. fol. calf. $25.

This is a translation of De Bry.

30. Gedenkwaardige West-Ind. Voyagien,
containing: Chr. Columbus.
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e Part I. Collections of Voyages and travels

Am. Vesputius.
• Ludw. Hennepin.

Benzoni and several voyages of minor im-

portance. 4to. Leyden 1704. —Maps and

plates. SlO.

This volume may bo considered as a sort of Appendix to

the great collections of Van der Aa in 8 vols, in folio

or 29 vols, in 8vo.

81. Blaeu, Atlas, 12 vols, impe M. fol. vol. 10: America;

containing 80 maps, amongnt which ?.. of New-Netherhmd.
vellum richly gilt, gilt edges. Si 00.

This magnificent work sold a hundred years ago up to

1,500 guilders; and the high esteem in which it was

held by the Dutch may be seen out of the instance

of a copy splendidly bound in russia, and kept in a

splendid carved oak case, most richly and beautifully

ornamented, which was undoubtedly made an purpose.

This copy is now on sale and may be had with the

case for S200.
(The case is about 8 feet high and 3 feet broad.)

32. Herreka Beschryvinge van de Westersche Indien. fol.

Amsterdam 1622. - Si 5.

Besides Ovalles and several other descriptions of America,

there is an original edition of Lemaires discovery of

the: „Straits Lemaire" and a collection of all the

voyages through either the straits of Lemaire or the

straits of Magellan.
33. — Idem in latin, fol. Amsterdam 1623. $12,50.

34. — Idem in french. fol. lb. 1623. $12,50.

35. HiSTORisCHR Beschryvinge der Reizen, 21 vols. 4to.

Amsterdam 1730; vellum neat, with a large number of fine

plates by the celebrated Picard. $30.
36. Martinez (P.) Recueil dc quelques missions des Indes

Occidentales et orientales. 12mo. Lyon 1594. $10.
37. T. (J. P.) Histoire de plusieurs voyages aventureux et

pdrilleux faits sur la mcr en diverses contrdes. 16mo. Rouen
1600. $10.

38. Recueil de divers Voyages en Afrique et en Amdrique
qui n^ont point encore dtd publids. 4to. Paris 1674. $5.

39. Ternaux - CoMPANS(H.) Voyages, Relations et Mdmoires
originaux pour servir h I'histoire de la ddcouverte de I'Amdrique.

20 vol. 8vo. Paris 1840—42. br. $15.
40. Histoire generale des voyages ou Nouvelle Collection

de toutes les relations de voyages etc. Paris, Didot. 1747.
52 tomes, small 12mo. boards. $17,50.
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de Raden tot Amsterdam opt* Stuck van do W. J. Com-
pagnie. 4to. Amsterdam 1649. $6.
. CoREAL (Fr«) Voyages aux Indes occidentales, dcpuis
1666 jusqu'k 1697; avec une relation de la Guyane de
W. Raleigh et lo voyi^ro de Narbrough par le detroit de
Magellan. 2 vols. 12mo. Amsterdam 1722. $1,75.

90. CoRLi (J. R.) Lettres amdricaines, dans lesquelles on
examine Torigine, Tdtat, Ics moeurs etc. des anciens habitans

de I'Amdrique. 2 vols. 8vo. Paris 1788. calf. $1,75.
90a. Idem sewed uncut. $1,50«

91. C0fm00ra|ll)tac introductio cum quibusdam geometrlae ac

astronomiae principiis ad earn rem necessariis. Insuper

quatuor AmericiVcspucij navigationes. Universalis chos-

mographiae descriptio tam in solido, quam in piano, eis

etiam insertis que in Ptholomeo ignota a nuperis reperta

sunt, woodcut pi. 4to. Deodate 1507. $100.
92. Dampier (W.) Nieuwe Keystogt rondom de Wereld.

2 vols. 4to. maps and plates; S'Gr&vunhage 1698. $5.

93. Deoerando, considerations sur Ics di verses mcthodei< U

suivre dans Tobservation dcs peuples sauvages. 4to. Paris.

An VIII. sewed. $1.
94. Delle degli state colonic degli antiche et asservazioni sur le

colonic delle nazioni moderne et la condotta degli Inglesi

in America. 8vo. Philadelphia 1780. halfbnd. $1,50.

95. De Ruyter (J. A.) Journael ofte Daghregister over de
Reyse in de West -Indies. 4 to. Amsterdam 1665. 8 pages.

First edition, extremely rare. $7,50.

96. Description de TAfrique, escrite par Jean Leon Africain,

premi^rement en langue arabesque, puis en toscane et h
prdsant mise en franpais. 2 vols. fol. Lyon 1556. $15.

„Cet ouvrage, malgrc son titre, contient cependant plusieurs

relations d*Amdrique traduites de Ramusio."

97. Description de TAmdrique et des parties d'icelle, comme
de la Nouvelle France, Floride, Antilles etc., U la Suite de
la navigation d'hughes de Liudschot aux indes Occidentales.

fol. Amsterdam 1639. $10.
98. Desseins du Cardinal Richelieu sur rAmdricjue, ce qui

s'y est passe de plus remarquable depuis rdtablissement des

Colonies, et un ample traitd du naturel, de la religion et

des meurs des indiens insulaires et de la terre-ferme. 4to.

Rouen 1659. $10.
99. Deuber (Prof. Dr.) Geschiedenis der Scheepvaert in

den Atlantschen Oceaan; ten bewyze van de bekendhyd van
America; naer het Hoegdietsch. 8vo. Amsterdam 1819. $2.

100. Die newe Welt der Landschaften und Insulen so bis

hieher alien alten Weltbeschreibern unbekaudt, yiingst aber
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von den Fortugalesern und Hispaniem im NIedergenglichen

. Meer erfunden. fol. Strasburg 1584. SlO.

101. DiscouRS van Pieter en Pauwels op de Handelinghe van

den Vrede. 4to. 1608. 4 pages. S3.

Important for the question of the commerce to Asia and

America.

102. DiscoURS op verscheyde Voorslaghen nakende d'Oost en

West-Indische Trafyken t'Ecrste deel. 4to. 1645. 40 pages.

$2,50.

103. DiscoURS in Forme van Remonotrantie vervattende de

Nootsaeckelickheyd van de Oost-Indische Navigatie. 4to.

1608. 16 pages. S8.

Equally interesting for the East -Indian and American
question.

103fl. DuBOCCAGE(Mme.) La Colombiade ou la foi partie

au nouveau mondc, poeme. plates. 8vo. Paris 1756.

sewed. Si.

104. Du commerce des colonies; ses principes et ses loix.

8vo. 1785. sewed. $1.

105. E. (E. B. d') Essai sur cette question: Quand et com-
ment I'Amdrique a-t-elle dtd peuplde d'hommes et d'Ani-

maux? 5rl. 12mo. Amsterdam 1767. bound. $2,50.

106. Eine schone neue Zeitung so Kayserlich Majestat autz

India yatz newlich zukommen seind gar hiipsde von den
neucn Inscln. 4to. Augsburg 1520. - SlO.

107. Expose de Tetat actuel des Missions Evangeliques chez

les pcuples Infideles, tcls qu^on les connaissait au commen-
cement de 1820. sewed, large map. 8vo. Geneva 1821.

sewed. Sl,20..

108. FoRSTER (G.) A voyage round the world; in his Brit.

Maj. Ship Kesolution commanded by Capt. Cook. 2 vols.

4to. map. London 17 7 7, S3.
This is one of the most celebrated modern voyages. •—

G. Forster the well-known companion of Capt. Cook
was also the early and most intimate friend of Alex.

V. Humboldt. This author says in his „Ansichten der
Natur" that he owes to G. Forster his desire to travel

in the tropical regions, and that he is indebted to his

illustrious friend for most of the profound viewes of
nature which we admire in his works.

109. Gage, Surwey of the West -Indies, fol. London 1655.

S7,50.
110. Genest. Etat politique actuel de TAngletcrre, ou lettres

sur les ecrits publics de la Nation Anglaise, relativement

aux circoustances actuels. (Containing very numerous ar-
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inghe van
$3.

Asia and

d'Oost en
40 pages.
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ticles relating to the English colonies in America.) 8 vols.

12mo. calf neat, maps. 1757 —58. bound. $4.

111. Genly (l*abbe) rinfluence de la decouverte de TAmd-
rique sur le bonheur du genre humain. 8vo. Orldans

1787. sewed. $1.

112. Gonzaga. Historia seraphici ordinis Franciscan!, fol.

Romae 1587. $25.

This magnificent work published by the Duke Gonzaga
contains many hundred engravings, drawn by first-rate

artists in a thne when art was most florishing in Italy.

In fact the whole execution of this beautiful publication

may rank with the masterpieces which Typography and
art produced. About 120 pages describe the convents

and towns in America where the order of St. Franciscus

was established; illustrated by the portraits of the Saints

and Martyrs of the New-World.
The part relating to East and West-India was re-

printed in Ingolstad in 1625.

113. — Chronica ordinis sancti Francisci, observantiae

strictioris per christianum orbem et Americam, Peru, Chi-

nas, Japanes, Indes, Chichimecas etc. diffusa. 4 to. Ingol-

stadii 1625. $7,50.
114. GoTTFRiEDT (JoH. LuDW.) Ncwc Wclt u. Amcrikau.

Uistorien innhaltende Beschreibung aller West-Indianischen
Landschafben, Insuln etc. maps and plates par Merian.

fol. Frankf. a. M. 1631. $10.
114a. — other edition, fig. foi. Franckfurt 1655. r. d. t.

$10.
115. Grondich Discours op den Vrede- Handel. 4to. 1608.

16 pages. $5.

Very important on the question of the East- and West-
Indian Navigation.

116. Grotu (H.) Mare liberum sive de jure Batavis completis

ad Indiana commcrcia dissertatio. 12mo. Lugd. B. Elzevir,

fine copy very neatly bound in „veau fauve," gilt edges.

$6.

116a. — Idem, vellum neat. $3,50.
117. Happelius (E. G.) Mundus mirabilis tripartltus oder

Wunderbare Welt in einer kurtzen Cosmographia. fig. 3 vols.

4to. Ulm 1687. vel. $2,50.
„Ces ouvragcs curicux conticiment un grand nombre de

notices gdographiqucs, historiques etc. sur TAmdrique."

118. Herrera (Ant. de.) Historia General de las hechas de
las Castellanos en las Islas i tierra firme del mar Oceano.
4 vols. fol. Madrid 1601. $25.
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119. HoRNn (G.) De originibiis Americanorum libri IV. 12mo.

Hagac comitis 1652. (£lzevir.) bound. S2.

120. Inga (Atu.) West-Indische Spieghel, waerinne men sien

kan, alio de £ylandcn ..., hct miiehtigc Ryck van Mexico
en't gout en silver-rycke Landt van Fci'U. maps and plates.

4to. Amsterdam 1624. vel. S7,50.

121. Instruction pour Ics colonies fran9aiscS} conten. un
projet de constitution. 8vo. Paris 1791. sewed. S—,50.

122. KORT discOurs of to naardere verklaringe van de on-

derstaende V Poincten. 4to. s. 1. 1644. 36 pags. SJ6.

These 5 points are all relating to America, and to the

commerce of the Dutch in West-India.

123. Laharthk. Harmonies maritimes et coloniales, contcnant

un precis de rctublissemeut des Fran<,^ais en Amerique en

Afrique et en Asie. 8vo. Paris 1815. sewed. Si.

124. Laet (J. de) Notae ad Dissertationem II. Grotii de

Origine gentium Americanorum. 12mo. Amst. Elzevir 1643.

vellum. S5.

125. — Idem. 12mo. Paris 1643. vellum. S5.

126. — Responsio ad dissertationem scr. Hugonis Grotii de
origine Gentium Americanorum. 12mo. Amst. Elzev. 1644.

halfbound. $2.

127. — Beschryvinge van West-Indien. fol. maps. Leyd.

1625. S15.

128. — Idem, second edition, fol. Leyd. 1630. Si 5.

129. — Historic ofte Jaerlick verhael van de Verrichtinghen.

der geoctroyeerde Wcstindische Compagnie. fol. Leyde.

Elzev. 1624. S15.

130. — Beschryvinghe van West-Indien. fol. 1630. with

Jaerlijk verhael van de West-Ind. Compagnie. fol. Leyd.

1644. 2 vols. fol. half-bd. neat. S35.
These two volumes are illustrated with a large number

of original Mss.: Maps and Charts, of which many on
Brasil. These maps are of the 1 7 th century and have
never been published. They are very neatly done and
mostly illuminated.

131. — Novus Orbis, seu descriptionis Indiae Occidentalis

libri XVIII. Novis tabulis geographicis et variis animan-
tium, plantarum fructuumque iconibus illustrati. fol. Lugd.
Bat. 1633. SlO.

132. Laffauris. Outre mer, ou les interets coloniaux en-

visages dans leur rapport avec la civilisation et nos in-

dustries. 8vo. Paris 1839. sewed. Si.

133. Las Casas (BARTit.) Spieghel der Spuenscher tyrannye
in West-Indien. 4to. 1607. very slightly wormed; else

feie copy.

13|

V^

13
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133a. Las Casas (Barth.) Relation des voyages ct dd-^^^
couvertes que les Espagnols ont faits dans les Indes; avec 'T^-l

la relation du voyage de Montauban capitaine des Flibustiers,

en Guinea 1695, et Tart dc voyages echelement. 8vo.

Amsterdam 1698. bound. $2.

134. — Narratio regionum indicarum, per Hlspanos quos-

dam devastatarum. 4to. Frankf. a. M., Th. de Bry, 1598.

S7,50.

135. Lebas. Voyage autour du monde et principalement Ji

la cote nord-ouest de TAmerique fait en 1785, 86, 87 ct

88. 2 vols. 8vo. maps and plates. Paris 1789. calf. S2.

136. Le Blanc (Vincent.) Les Voyages fameux du V. L.,

qu'il a faits aux Indes Oricntalcs et Occidentales etc. etc.,

redigcz par P. Bergeron et comgc par Coulon. 3 part

in 1 voL 4to. Paris 1658. calf. SlO.

Ouvraye important, atussl Men pour la connuissance de

VAsie (jue de HAmtriqiie. Les chapitres sur le Ca-

nada la Virginie, la Floride etc. sont fort inieressants

(A. Asher.) $10.

137. L'EuROPE et ses colonies en dccembre 1819. 8vO.

Paris 1820. sewed. Si.

138. M** (111.) Lc spectateur Amcricain, suivi de recherches— ^Z-
philosophiques sur la dccouverte du nouveau- Monde. 8vo. . /

Amsterdam 1784. uncut. $2«

139. Maceu. Les trois livres de I'Histoire des Indes ac-

compagncs de plusieurs choscs mcmorablcs. $5»

140. Malonet. Memoirs et correspondanccs ofQcielles sur

Tadministration des colonics et notamment dc la Guyane
fran9aise et hoUandaise. 5 vols. 8vo. Paris an X. sewed.

S4.

141. Martyr (Pierre Angleria.) De Orbe novo. Decades
octo. Laborc et industria Richardi Haklvy t'

. 8vo. Parisiis

1587. vel. Sl5.
142. — De rebus Oceanicis, et de orbe novo decades, ejus-

dem, prcterea legationis Babylonicac libri III. fol. Basileac

1533. 40 pages. SlO.
143. — Dc rebus Oceanicis ct novo Orbe, Decades tres.

8vo. Coloniac 1574. SlO.
144. Maximiliani. Transsylvaui de Moluccis iiisulis itemquealiis

pluribus mirandis epistola pcrquam jucunda. 4to. 29 pages.

Roma 1523. $20.
145. Mauny (le Cte. de) Essai sur Tadministration des

colonies. 8vo. Paris 1837. sewed. $1.
146. MiDDELEN en motiven om het kopen van Oost- en

West-Indische actien die niet getransportert werdcn. 4tQ.

8 pages. Amsterdam 1689. $3.
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147. Moll (G.) Verhandeling over eenlge vroegere Zeetog-

ten der Nederlanders. 8vo. Amsterdam 1825. $2,50.

148. MuNSTER (Seb.) Cosmographiae universalis Lib. VI.

fol. Basileae 1572. SlO.

149. N.. (Mr.) Voyage aux cotes de Guiiice et enAmdrique,
plates. 12mo. Amsterdam 1719. calf. $2.

150. — Idem. l2mo. Amsterdam 1739. calf. Sl,25.

151. Octroy by de Hooghe Mogende Heeren Staten Generael

verleent aende West-Indische Compagnie; in date den

3. Juni 1621. first edition. For a translation see O'Cal-

laghan; History of N. York. Appendix. 4to. 24 pages.

S'Gravenhage 1621. S25.

152. —Orders and articles granted by the high and mighty

Lords the States Generael. 4to. London 1621. SlO.
Very rare translation of the „Octroy of 1621.

153. — Placcaet by de Hooghmo: Heeren Staten Generael

der Vereenighde Nederlanden ghemaekt op't besluyt van de

West-Indische Compagnie. 4to. 8 pages. S'Gravenhage
1621. $8.

154. —Ordonnantien ende Articulen beraemt by de Hoogh
Mo. H. Staten Generael op het rusten van eene West-In-

. dische Compagnie. 4to. 16 pages. 1621. Si 5.

Reprint of the Octroy.

155. — Nootwendigh Discours oft Vertooch van de Hooch-
Mogendc Heeren Stat. Gen. van de Participanten der O.-

I. Comp. 4to. 40 pages. 1622. S6.
Relating chiefly to the foundation of the West -Indian

Company.

156. — Consideratien ende Redcnen der G. Heeren Be-
windhebbern van de Geoctroyerde West-Indische Compagnie

,
in de vergaderinge van de Ed. H. Mog. Heeren Staten
Generael over den Treves met den Koningh van Spangien.
4to. 32 pages. Haerlem 1629. 83.

On the question of the truce with the King of Spain
considered as it regards the navigation and commerce
to America.

157. — Redenen van dat die West-Ind. Compagnie oft

Handelinge nict alleen profiotelyk raaer ook notsacckelyk is.

4to. 16 pags. 1636. uncut. Si 5.

158. — Verhooginghe van de Capitalen in de W.-Ind.
Compagnie. 4 to. 8 pags. S'Gravenhage 1639. uncut. S5.

159. — Idem; a large poster, which was to be pasted in

the time, on the walls of Amsterdam. S3.
1 large fol. leaf; in the best possible state. S'Gravenhage 1639.

160. — Rcmonstratic ende Consideratien aengaende de
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Vereeninghe van dc Oost- ende West-Indische Compagnien.
4to. S'Gravenhage 1644. 40 pages. ^3.

161. — Aenwysingc datmcn van de Oost- en West-In-
dische Compagnien, cen Coinpagnic dient te maken. 4to.

S'Gravenhage 1644. 36 pages. S5.
163. —; Ooghen Salve tot verlichtinghe van alio Partici-

pianten so van de Oost ende West-Indische Compagnien.
4to. S'Gravenhage 1644. 36 pages. $3.

164. — Twee Deductien aengaende dc Vereeninghe van
d'Oost' ende West-Indische Compagnien. 4to. S'Hage
1644. 24 pages. S3.

165. — Discours op verschcyde Voorslaghen Rakende d'Oost

en West-Indische Trafyken. P.I. 4to. 1645. 40 pages.

nearly uncuU S2.
166. —Examen van de Valsche Ilesolutie van de Heeren

Burgemeesters ende Baden tot Amsterdam Opt' stuck van
de W.-Ind. Compagnic. 4to. Amsterdam 1649. sewed.

36 pages. ' $5.
167. — „Aen de H. M. Statcn Generael etc." Report made

the 26th of March 1649 to the States-General on the

West-Indian Company, and their affairs in Brasil. 4to. s. d.

20 pages. S5.
168. -^ Vertoogh over den Toestant der Wesl-Indische

Compagnie. EersteDeel. 4to. Rotterdam 1651. 16 pages. $5.

This pamphlet contains an abridged, but most interesting

history of the West India Company, from its commence-
ment to the year 1651.

169. — Octroy by de H. M. Staten Gen. verlccnt aan de
West-Ind. Compagnie, in date 20 Sept. 1674. 4to. S'Gra-
venhage 1674. 36 pages. S7,50.

169a. Idem the introduction only, on a large poster, fol.

Ibid. 1674. $2.

169b. Idem second original edition. 36 pages. 4to. Ibid.

1675. $5.

170. — Idem third original edition. 4 to. S'Gravenhage
1681. 40 pages. S3,50.

After the definitive cession of New-Netherland to England,
the states published this second patent, which is quite

different from the one of 1621.
171. — Articul - Brief van de W. Ind. Compagnie. 4to.

S'Gravenhage 1675. 40 pages. - $2.
This is a sort of supplement to the Octroy of the pre-

cedent year.

172. Newe unbekanthc Landte und ein newe Weldte in

kurz vergangener Zeythe erfunden. Fol. Nurnberg 1508.
16 pages. $15.

F. MuLLEB. No. 1. July 1850.
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173. NoTELZJKE Consideratien die alle goede Liefhebbers

des Vaderlandts behooren rypelyc te overweghen op den
vorgheslagen Tractate van Peys met den Spagniarden. 4ioI

•1608.' 16 pages. $6.

On the Oost- and West-Indian Commerce.
174. Onpartydich Discours opte handelinghe van de Indien'.

4to. (1608.) sewed. 8 pages. $5.

174a. — Idem, red morocco gilt edges. $7,60.

175. Opene Brieven of Octroy onder't Groot Zegel vaii

Schotland; voor een Compagnie om op Africa ende Indien

Koophandel te dryven. 4to. S. d. 1697; the margin
slightly ingured. 12 pages. Sl,50i

Containing several special articles on America. j

176. Paw. Kechcrches philosophiques sur les Amdricains;

avec une dissertation sur TAmdrique et les Amdricains et

defense des recherches philosophiques par Pernetty. 3 vols

8vo. Londres 1771. calf. $1,60.

177. Penchet. Etat des Colonies et du Commerce des

£uropcens dans les deux Indes; depuis 1783 jusqu^Ji 1821.
2 vols. 8vo. Paris 1821. sewed. $2.

178. PiGAFETTA. Lc premier voyage autour du monde sur

Tescadre de Magellan pendant les annees 1519 h 1522 et

notice sur Martin Behaim. maps and plates. 8vo. Paris

&n IX. halfbnd. $1,26.
179. Plumier (Le R. p. Ch.) Description des plantes do

TAmcrique. fol. Paris 1693. 108 plates, neatly bound
calf. $6.

179a. — — Idem, gilt and ornamented. $7.
180. Poivre. Voyages d'un Philosophe; ou observations sur

les moeurs et les arts des peuples de I'Afrique de TAsie et

de I'Amdrique. 12mo. Yverdan 1768. sewed. $1.
181. — Idem. 18mo. Paris an IV. sewed. $1.
182. Pons (F. J. de) Perspective des Rapports politiques

. et commer(,daux de la France dans les deux Indes, sous la

dynastie regnante. 8vo. Paris 1807. sewed. $1.
183. Pradt (de) Les trois ages des Colonies, ou de leur

etat passd, present ct a venir. 3 vols. 8vo. Paris 1801.
boards. $2,50.

184. — Des Colonies et de la revolution actuelle de
I'Amerique. 2 thick vols. 8vo. Paris 1817. sewed. $1,50.

185. — L'Europe et rAmdrique en 1821. 2 vol. 8vo.
Paris 1822. sewed. $1,50.

186. — L'Europe et TAmdrique en 1822 et 1823. 2 vols.

8vo. Paris 1824. sewed. $1,50.
187. — L'Europe et TAmdrique depuis le congrbs d'Aix-
. la-Chapelle. 2 vols. 8vo. Paris 1828. sewed. $1,50.
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188. QUELQUESconsiddrations sur nos colonies. Bvo. Paris

1821. sewed. $1.

189. Privilegien, vergunt aan de Ceur - Brandenburgse
Americaense Compagnie ; by syn Curv. Doorl. en de Republ.
van Embden. 4to. s. 1. 1690. 50 pages. $10.

This translation of a charter, the original of which is

probably lost, is a great curiosity.

190. Prococchi. L'Isole piu famosc del Mondo. fol. Ve-
netiae 1572. $5.

191. Proeve over de Middelen die tot Bescherming van de
Zeevaart en Koophandel en tot verdediging van de Binnen -

en Buitenlnndsche Bezettingen der Republicq in de Oost-
Indien en America. 8vo. Amsterdam 1783. halfbnd.

$1,50.

192. Psalterium hucbraeum, graecum, arabicum, et chaldaicum,

cum tribus intcrpretationibus et glossis. Fol. Genua 1516.
$10.

193. Rafn. Antiquitates Americanae sive scriptores septen-

trionales rerum ante Columbianarum in America. Large
paper, maps and pi. 4to. Hafniac 1837. halfbnd. $15.

194. Raynal (G. M.) Analyse de I'histoire philosophique et

politique des Etablisscmcnts des Europcens dans les deux
Indes. 8vo. Paris 1775. bound neat. $1,

194a. — Idem, sewed uncut. $1.

195. Recueil des lettres des Evcques ct des Missionnaires

des Missions des deux Mondes. 8vo. Louvain 1825. uncut

scarce.

196. Renseignements compldmentaires k fournir pour la

deuxi^me edition des notices statistiques sur les Colonies

fran9aises. Fol. Paiis. scarce. $2,50.

197. Reizen van eon Matroos met Capt. Cook gedaan rondom
de Waereld. 8vo. Amsteldam 1796. uncut. $3.

198. Richard (T.) Voyages chez les pcuples sauvages, ou
rhomme de la nature, hist, des peuples sauvages des deux
continens et des Naturels des Isles de la mer du Sud.

3 vols. 8vo. Paris 1808. plates, halfbnd. $2,50.

199. Robertson. Uistoirc de rAmdrique traduite par Suard
et Jansen. 2 vols. 4to. maps and plates. Paris 1778.

calf. $2,50.

200. RousSELOT DE SuKGY. Mdmoircs gdographiques et

historiques de I'Asie, I'Afrique ct TAmdrique, tirdes des lettres

edifiantes. 4 vols. 12mo. Paris 1767. bound. $2.

201. Sanson d' Abbeville. L'Amdrique en plusieurs cartes

nouvelles et exactes et en divers traictds de geographic et

d'histoire. cart. 4 to. Paris 1662. veau. 1^5.

202. ScuERER (J. B.) llccherches historiques et gcographi-
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ques 8ur le nouveau monde. 2 vols. 8vo. Paris 1^

sewed. $1,25.

202a. — — Idem calf neat. $1,50.

203. Sprankiiuysen. Traanen over den doot van P. Pieter

Heyn. 4to. Delf 1629. 20 pages. $2,60.

This pamphlet contains amongst a float of theological

declamations several curious facts about the conquest

of the silver-fleet in Havana.
204. Stadnitski (P.) Voorafgaand Bericht wegens eenc

Negotiatic op Landen in America. 12mo. Amsterdam 1792.

87 pages. $1,50.

205. S*TUCKEN gementioncert in den Bykorff etc. 4to. 1608.

S'Gravenhage. 62 pages. $10.

This is a sort of collection of pieces relating to the truce

V between Spain and the Dutch, amongst which one
OF 12 PAGES ON THE EaST AND WeST-INDIAN NA-
VIGATION.

206. Thevet (A.) Les singularites de la Prance Antarctique,

autrement nommdc Amcrique; ct dc plusieurs isles et terres

decouvertes dc notre terns. 4to. Paris 1557. $50.

206a. — — Idem. 4to. Paris 1558. $18.

This is the first book on Canada. About 40 pages at

the end of the volume relate to the manners and customs

of the inhabitants of that country.

Thevet*s America has been translated into English and
into Italian.

207. Thiery de Menonville. Traitc de la culture du Nopol
et de Teducation de la cochcnille dans les colonies fran-

Raises de I'Amerique. 2 vols. 8vo. Paris 1787. sewed.

$2,75.
207a. — Idem, calf neat. $3,25.
208. Tjassens (Joh.) Zee-Politie der Vereenighde Neder-

landen. 4to. 8'6ravenhagc 1652. $15.
208a. — — Idem. 2e. edition. 4to. Ibid. 1670. $15.

Several chapters of this scarce and much sought tract

contain the history of the East and West Indian Com-
panies, and reprints of the privileges („Octroy") which
these Companies obtained from time to time from the

States General.

The first edition is so scarce that one would be inclined

to believe that it had been quite suppressed on the
publication of the second.

209. ToLCK (J. J.) De groote wonderlycke Wereldt; korte
Beschryvinge des gantsche Aert-boden, aewelcke in vier deelo
ghedeelt is, te weten: Europa, Asia, Africa, America. 4to.

Amsterdam 1659. map. $15.
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210. TouRON (Le R. p. de) Histoire g^ndrale de TAmdrique
depuis la ddcouverte. 14 vols. 12mo. Paris 1768 —70.

sewed. $8.
210a. — — Idem, calf neat. $12.
211. Ulloa. Mdmoires philosophiques concernant la ddcou-

verte de TAmdrique; traduits par Lef^vre de Villeburne.

2 vols. 8vo. Paris 1787. calf neat. $1,60.
211a. — Idem, sewed. $1,50.
212. Udemans (G.) T'Geestelyk Roer van een Coopmans

Schip. 4to. Dordrecht 1638. vellum. $25.
212a. — — Idem, 2e edition. 4to. Ibid. 1640. $25.

The title of this work: The spiritual rudder of a mer-
chantman, that is: „faithful advice as to how a merchant
or the captain of a merchantman should conduct him-
self in peace and in war, before God and man, on see

and on land, especially among the heathens of the East
and West Indies" sufficiently shows that the whole of
this work is of the first importance for the history of
India and of America. Among some ecclesiastical

treatises on the duties of a priest in heathen countries,

this book contains: Chap. 4. On the navigation to

the East and West Indies. 1st ed. 53 —183. Ilnd
ed. 105—366.

This most rare book has completely escaped the attention

of all bibliographers, although its importance renders

it one of the most desirable to the student of the

history of India and America.
213. UsSELiNCX (W.) Vertoogh, hoe nootwendich, mit ende

profytelick het sy te behouden de Vryheyt van te handelen
op West-Indien. 4to. (1608.) 20 pages. $20.

After much deep investigation a learned Dutchman, Mr.
van Dussen v. d. Berg, has ascertained that the present

treatise is from the pen of William Usselincx, the

celebrated founder of the West Indian Company.
214. ——Bedenckinghen over den Staet van de vereenighde

Nederlanden. —Naerder Bedenckingen over de Zeevaert,

Coophandel, Neeringhe etc. 4to. 1608. 52 pages. $25.
The author says: „a few years ago I took the pen into

my hand, in purpose to induce my countrymen to found
a West-Indian Company"; it is evident, that no one
but Usselinx had the right to say so.

The 2 1. part of this pamphlet is full of curious remarks
on West-India; such as may he expected from a man
who devoted the greater part of his life to the en-

couragement of American commerce and colonisation.

—.•' cJ.
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216. UssKLiNCx (W.) Wacrscluiuvingho over den Treves met

den Coninck van Spaengien. 4to. Vlissinghen 1680. 48
pages. SlO.

216. — — Le Plaidoycr de I'lndicn Ilollandais centre lo

pretendu Pacificateur Espagnol. 4to. 1608. nearly uncut,

extremely rare. 8 pages. Si 5.

Mr. V. Dussen v. d. Bergh attributed this pamphlet to

Usselincx.

217. Verardi (C.) De expugnationc Granatae a Ferdinandb

Hispaniorum rege; et Christ. Colombi de insulis in mare
Indico repertis. 4to. Basiliac 1494. $30.

218. Veriiael van de Occasie en Oorsaeck waer door de

Nederlanden gecomcn zyn aen den Vreedehandel. 4to. 1608.

8 pages. S6.

On the East- and West-Indian navigation.

219. Voyage autour du monde en Asie, Amdrique et Afri-

que en 1788 li 1790 etc. 3 vols. 8vo. plates. Paris

an V. calf. $2,50.

220. Waersiiouwingiie van de ghewichtige redenen die de
Heeren Staten generael behooren te beweghen, om gheen-

sins te wykcn van de handelinghe cnde Vaert van Indien.

4to. (1608.) 8 pages. $10.
First edition; the only one under this title; for the

'• other editions (about five or six) see the following

number.
221. Memorie van de ghewichtige Redenen die de Heeren

Staten behooven te beweghen om gheensius te wyken van
de handelinghe ende Vaert van Indien. 4to. (1608.) uncut,

8 pages. $5.

This little treatise was reprinted more than five times

in the same year. The first edition was published

under the title: Waerschouwinge van de ghewichtige
Redenen etc.

222. Weuves. Reflexions historiques et politiques sur le

commerce de France avec les colonies de I'Amdrique. 8vo.

Paris 1780. sowed. Si.
222a. — Idem, calf. $1,25.
223. West-Indisch Discours verhandelnde de West-Indische

Saecken. 4to. 1653. $6.
223a. — Idem, calf neat, gilt edges. 16 pages. $7,50.

This small pamphlet is extremely rare. It is the more
worthy of being consulted by the amateurs, as it treats

of the affairs of the West India Company, in Brazil as

well as in New Netherland , with as much energy as

truth.
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224. Vries (S. de) Curieuse Aonmerkingen dcr bysonderate

Oost en West-Indische \cnvonderenswaerdige Dingen. fig.

4 vols. 4to. Utrecht 1682. red morocco gilt edges. $35.
224a. — Idem, calf neat. $30.
224b. — Idem, vellum neat. $80.
225. . WoNOERLiCKR Avonturo van twee Goeliven, de eeno

ghenaemt Sr. Waterbrandt, ende onder Joufrouw Wintcr-
groen. 4to. Leyden 1624. 36 pages. $25.

This rare and curious novel is of high interest not only

for the general reader, but the more so for the American
amateur —because it is in its greater part acting on
American ground. The originality of the idea renders

it of importance for the history of novelwriting as

perhaps the first work in a manner which has furnished

our litterature with a prodigious number of volumes of
which many full of interest.

226. Woods Rogers. Voyage autour du Monde de 1708 k

1711; on y a joint dcs pieces sur la rivi6re des Amazones
et de la Guyane. maps and ,plates. 3 vols. 12mo. Am-
sterdam 1716. calf. $2,50.

227. — Idem traduit p. Gombreville. 3 vols. 12mo. Am-
sterdam 1723. bound. $2,25.

228. Wytfliet (C.) et A. Maoin. Histoire univcrselle des

Indes Occideiitales et Orientales et de la conversion des

Indiens. fol. Dovay 1611. $10.

PART III.

NORTH-AMERICA IN GENERAL.

229. Achenwall (D. G.) Einige Anmerkungen iiber Nord-
Amerika und iiber dasige Grossbritannische Colonien. 8vo.

Helmstedt 1777. $2.

230. ——Aanmerkingen wegens Noord- America; uyt het

hoogduitsch vcrtaald. 8vo. Utrecht 1778. uncut. $2.

231. Almanack Americain, ou dtat physique, politique, ec-

clesiastique et militairc de rAmerique, 2 vols. 12mo.
Paris 1784 —85. very scarce. Sl,50.

232. Basqueville DE LA PoTHERiE. Histoire de I'Amdrique /,j
septentrionale, contenant le voyage du Fort Nelson, dans la^(

Baie de Hudson, la Description du Fleure St. Laurent. /
4 vols. 12mo. plates. Paris 1722. bound. $5.

233. —— Idem. 4 vols. 12mo. plates. Paris 1752. bound.

$5.
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234. Beknoptf on Zakolykc Bo«chryvingo <lcr voornaamatc

Engelflche Volkplantingen in Noord-Amerika. 2 volt. 8vo.

Amsterdam 1776. uncut,

286. Berth (P.) Tabularum geographicarum contract jm
libri VII. 4to. obi. Lugd. Bat. 1616. red morocco.

The „1ibcr septimus" bears the following title: „AmericA

cum luculentis Tabularum singularuni sxplicationibus ;" it

contains 55 pages of which 13 maps. $8.

2.36. Bossu. Nouveaux Voyages dans TAmdrique septentrio-

nale. 8vo. plates. Amsterdam 1777. sewed. Si.

237. — Idem, calf. Si, 25.

238. Carver (Jonathan) Voyage dans les parties intentu:> '^s

de I'Amdrique, traduit par Mr. de C. map. 8vo. Paris

1784. calf. 61,25.

235. Chastellux. Voyages dans rAmdriqjc tentrionalo

dans les anndes 1680 k 1782. 2 vols. 8vo. Paris 1786.

calf. Sl,50.

240. Cooper (Th.) Some information respecting America.

8vo. map. Lond. 1795. sewed. Si, 50.

241. CoxK. Les nouvelles ddcouvertes des Russos entre FAsie

et TAmdrique. 4to. maps and plates. Paris 1781. calf.

$2.

242. Dassib. Description gdndrale des Cdtes de TAmdrique,
havres, isles, <;aps, golfes, bancs etc., des peuples qui les

habitent, du temperament, de Tairs, dc la qualitd des terres

etc. 12mo. Rouen 167 7. SlO.

343. Denis (Nicolas). Description Gdographique et historique

des cotes de TAifidrique-septentrionale avec lliistoire

naturelle du pays. 2 vols. 12 mo. map. Paris 1670 —\
1672. Sl5.

244. ——Geographische en historische beschrijving der KU-
gten van Noord- America, met Ic Nf*tuurlijke Histori:) des

' Landts. pi. 4to. Amsterda i l<;f^S SlO.

245. Histoire de la negociation de la France et de I'Angle-

terre depuis le 26 Mars ou 20 Septbre 1761. 8vo. Paris

1761. bound. $1.
Concerning the disputes of the english and French Go-

verr/»ments in America.
2iO. Kaim (P.) Reis door Noord- America. 2 vols. 4to. in

one. uncut. Utrecht 1772. halfbnd.
247. La Hontan. Voyages dans TAmdrique septentrionale.

2 vols. 12mo. Amsterdam 1705. S2.
248. — Idem. 12mo. plates. La Haye 1706. S2.
249. — Reizen in het Noordelyk America. 2 vols. 12mo.

good copy. S'Gravenhage 1739.
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250. L^Amerique anglaiso, ou description tics lolcs ct tcrres

du Roi d*Angloterro dans TAmdrique. map<(. Amsterdam
1688. '>alf. S6.

250a. — Idom, morocco. S8.

251. — Hem. ]imo. lb. 1715. S6.

v' 252. Lf" Pcuple instruit, ou dc rnlliancc <laiw laquello les

Ministro.^ do lu iirande-Brctagnc ont *Mjgagj<e la nation, de-

puia le commencement de» tioubles d*'* lOhio, jusqu^U la

perte de Minorquo. Ktat de tfl Pensilvanio 17 5(». Timo.
map. 2 vols, in 1. Paris 1750. calf. ^1,50.

V 253. Le Rouge. Recueil des Plans do TAmdrwiue epten-

trionale. 15 plates, fol. Pari* 1755. boards. S»^

254. Martinieue (de la). Vovage des pays septentrion ux.

12mo. plates. Paris 1671. bound. 'i.

255. — Nouvcau Voyage du Nort. plates. T 2ino. vmsltr'

dam 1708. bound. Si,5« .

256. — Idem under the title : Nouvcau Voyage au Sep
tentrion. lb. 1708. bound. $« "'^

257. MooY Omstandig Journael van de Reize naar Grociilhibd.

4to. Amst. 1787.
258. MuLLER. Voyages des Rus.m3!> le long des cotes Ap la

mer glaciale, et sur Tocean oriental : tant vers le Japan le

vers I'Amdrique; on y a joint I'histoire du fleure Nanw r;

traduit par C. G. F. Dumas. 2 vols. 12mo. mnp. Amst-* "-

dam 1766. sewed. $1,.. .

258a. — Idem, calf neat. S»-

259. North-American Review; Apr! 1832, October 183^.
8vo. Boston.

/•260. Observations sur le traitd de paix conclu k Paris le

10 fdvrier 1763 entre la France, I'Espagne et TAngleterre.

12mo. Amst. 1780. calf. $1,25.
Relating to the disputes between England and France in

North- America.

r^261. Paine (Th.) Remarques sur les erreurs de I'histoire

philosophique et politique de Mr. G. Th. Raynal. 8vo.

Bruxelles 1783. sewed. S—,76.

'i61a. — Idem, bound. 81.
262. Precis de Tdtat actuel des colonies anglaises dans

TAmdrique septentrionale. 12mo. Milan 1771. $1.
263. Robin (l'abbe) Nouveau voyage dans rAmdrique sep-

tentrionale en Tannde 1781; et campagnc de Tarmdc de
Mr. de Rochambeau. 8vo. Paris 1782. Si, 50.

264. Rogers (Rob.) A concise account of North -America,
containing a description of the several British Colonies etc.

8vo. calf. London 1765.
265* Stedman (G.) The history of the origin, progress, and
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termination of the American war. 2 vols. 4to. maps.

London 1794.

266. VoYAGK clans Finterieur de TAmdrique. Sept. Traduit et

avec dcs notes par Noel. 2 vols. 8vo. Paris 1793. sewed.

Sl,50.

267. — Idem, bound. '$i,75.

268. Voyages au Nort. 5 vols. 12mo. Amsterdam. $10.

PART IV.

DIFFERENT PARTS OF NORTH-AMERICA.

I. GREENLAND.

269. BoNTEKOE (WiLLEM ISBRANTSz) Joumael ofte gedenk-
waerdige beschryvinge van de Ost-Indische Reyse; together

with Dirk Albert Raven's Reize naer Groenlandt.
SlO.
SlO.
SlO.

S7,50.
$5.

$5.

century.

S5.

270. — Idem.
271. — Idem.

i 272. — Idem.
273. — Idem.

1 274. — Idem.

f!
275. — Idem.

'!

276. — Idem.

4to. Amsterdam 1648 Hartgers.

1650 Hartgers.

1660 Saeghman.
1660 Jacobsz.

1657 De Groot.

1672.

reprint of the last

4 to. Ibid.

4 to. Ibid.

4to. Ibid.

4 to. Ibid.

4to. Ibid.

4to. s. 1.

sewed uncut, very rare.

37 7. Egede (H.) Beschryving van Oud-Groenland. 4to. Delft

1746. maps and plates, uncut, S2,50.
278. — Description et hist, naturelle du Groenland,

traduit par Desroches et Parthenay. map and plates.

12mo. Copenhagen 1763. bound. $1,75.

279. Ellis (H.) Voyage de la Baye de Hudson, pour la de-

couverte d'une passage de Nord-Ouest. 2 vols. 12mo. map.
Paris 1749. bound. $1,25.

280. Hoekstra (Kl ) Daguerhaal van het Galgootschip

Haarlingen in Straat Davids. 8vo. large folding map.
Harlingen 1828. $1,50.

281. Kerguelen-Tremarec. Relation dun voyage dans la mer
du Nord, aux cotes d'Islande, du Groenland, de Ferro, de
Schetland, et fait en 1767 ct 68. plates. 4to. Paris 1771.
bound neat. $1,50.

282. — Idem. 4to. Leipzig 1772. $1,50.
283. La Peryere (J.) Relation du Groenland. 12mo. Paris

1647. SlO.
284. — Idem. 8vo. Jb. 1651. $10..

28

28

28
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285. OUTHIER. Journal d'un Voyage au Nord 1736 et 37.

12mo. plates and map. Amsterdam 1746. bound. $1,25.
286. Kafn. Antiquitates Americanae, sive scriptores Septen-

trionales Herum Ante Columbianarum in America. 4to.

large paper copy; vellum neat. Hafniae 1838. $15.
287. *Sante (Gedret van) Alphabetischc Naam-Lyst van alle

de Groenlandsche en Straat-Davissche Commandeurs, die

zedert bet Jaar 1700 of Groenland, en zedert hetJaar 1719
of de Straat-Davis, voor Holland en andere Provincien heb-
ben gevaaren. 4to. Haarlem 1770. halfbnd. $10.

288. Strict placcaet van de Hecren Staten Generael ver-

biedende alle vreemde Equipagie hier te Lande ontrent de
Groenlants Vaert. 4to. 1661. 8 pages, uncut. $4.

289. ZoRGDRAOER(C. G.) Bloeijcnde Opkomst dcr Aloude
en Hedendaagsche Groenlandsche Visschery, uitgebreid door
Abraham Moubach. maps and pi. 4to. Amsterdam 1728.
vel. $5.

290. — — Idem, large stout writing paper ; uncut, red mo-
rocco top gilt. $15.

2. CANADA.

291. Arrivee des Ambassadeurs de Patagocc et de la

Nouvelle France. 4 pages. 4to. Paris 1648. morocco.
very rare. $10.

292. Calvet (Pierre duc de Montreal) Appel a la Justice

le Etat avec une lettre k MMles Canadiens, les sentiments

du Canada sur le bill de Quebec, et nouvelles du 4. et

10. Mai etc. 8vo. Londres 1784. sewed. $2.

293. Cartier (Jaq.) Brief rdcit de la navigation faite es is-

les de Canada, Hochelage, Saguenay et autres. 8vo. P.aris

1545; fine copy with rough leanes. $125.
„Cette edition est de la plus grande raretc; je n'en con-

nais pas d'exemplaire. L'cditeur de celle de Rouen de
1598 annonce qu'il I'a fait traduire de langue ctrangere,

probablement de I'italien de Ramusio; ce qui prouve
que dej^, si cette dpoque, cette premiere edition dtait

introuvable."

Tcrnaux.
294. Cazeau (Fr.) Reclamation a la cour de France d'une

dette authentique, reconnue par les Etats-Unis de TAraerique.

4to. 1787. $2,50.
295. ——Precis de la reclamation du sieur; 4to. 1787. $1,50.
29 G. Chabert (de) Voyage fait par ordre du Roi dans

rAmdrique sept, pour rectifier les cartes de I'Acadie, Isle

royale et Terre-neuve. 4to. maps. Paris 1753. bound. $5.
297. Champlain (Sam.) Des sauvages, ou voyage de $aWi
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Champlain du Brouage fait en la nouvolle France Tan mil

six cent trois. 8vo. Paris 1604. $15.

298. Champlain (Sam.) Les voyages du sieur es anndes 1615
et 1618. 12mo. Paris 1«20. Si 5.

299. — — Les voyages du sieur Ch.; ou journal tres fiddle

des observations faites en la Nouvelle France. 4to. Paris

1613. $15.

300. — — Voyage's et ddcouverte faites en la nouvelle-

France, depuis Fannce 1615 jusqu'k la fin de I'annde 1618.

8vo. Paris 1627. Sl5,
301. CoNDUiTE des Francois par rapport k la nouvelle Ecosse.

12mo. Londres 1755. calf. rare. S4.
302. CoRNUTi (Jac.) Canadensium plantarum aliarumque

nondum editarum historia. 4to. Parisiis 1635. plates,

calf, very large margins. $15.
303. Crespel (R. p. E.) Voyages dans le Canada et son

naufrage, en revenant en France. 12mo. Francfort a. M.
1742. sewed, very rare. $7,50.

304. — — Idem. 12mo. Amsterdam 1757. calf. $3,50.

305. Description, a short, of his Majesty's province of Up-
per-Canada. Svo. Lond. 1799. bound. $2.

S06. Diereville. Relation du Voyage du Port- Royal, de
i'Acadie ^et de la Nouvelle -France. 12 mo. Rouen 1708.
bound. $5.

307. Ellis (H.) Reize naar de Baai v. Hudson; (from the

English original.) Svo. Leyden 1750. uncut. $,1.

308. Godard-lange. La congrdgation ou une mission chez
les Iroquois, poeme ascdtique. 8vo. Paris 1846. sewed. $2.

309. Henry (Al.) Travels and adventures in Canada and
the Indian territory. Svo. Montreal 1809. title injured,

bound. $1,50.
310. — — Idem. 2 pts. in 1 vol. Svo. portrait. New-

York 1809. $1,25.

311. HiSTOiRE geogr. de la nouvelle Ecosse. 12mo. Londres
1755. bound. $3,50.

312. Instructions nautiques relatives aux Cartes et Plans du
Pilote de Terre-Neuve. 4to. Paris 1784. Impr. Royale.

sewed. $3.

313. Lallemand (P. Charles: Supdrieur de la mission de
Canada). Lettre envoyde au p^re Hierosme Lallemand de la

mdme Compagnie. Svo. Paris 1627. $15.
314. Le Beau. Avantures, ou voyage parmi les sauvages de

TAmdrique septentrionale , dans les quelles on trouvera une
descript. du Canada. 2 vols. 12mo. plates. Amsterdam
1738. very scarce. $4.

315. Le Clerq. Etablissement de la foy dans la Nouvelle-
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France. 2 vols. 18mo. map. very fine copy. Paris

1^91. S20. ^1
316. Le Clerq. Relation do la Gaspesic. 18mo. VKm^/Q/

1^91. $5.

317. Ledesma (F.) Doctrine chrdtienne traduite en langue

Canadienne par un F. de la meme Compagnie. 12mo.
Rouen 1630. S20. .

318. L'EscARBOT (M.) Ilistoire de la nouvelle France. 12mo.--y^
Faris 1609. $10. _/,

319. — Ideni,*with: „Muses de la nouvelle Franco." 8vo./ / ^/

lb. 1618. Sl5.
320. Lettrks et Mcmoircs pour servir h I'histoire du cap

Breton, jusqu'a la reprise de cette Isle par les Anglois en
1758. 12mo. London 1760- sewed. $3.

321. LocKHARDT (EpH.) Exposc dcs poursuites vexatoires du
gouvernement Britannique dans le but de perdre le Cte. de
Stirling en nouvelle Ecosse. 4to. Lond. 1836. boards.

$2,50.

322. Long (J.) Voyages chez difllcrentes nations sauvages

de FAmerique septentrionale , traduit par Bellecocq. 8vo.

map. Faris an IL sewed. ' $2.

323. Mackenzie (Al.) Voyages dans I'lnterieur de I'Ameri-

que septentrionale faits en 1789 —93, traduit par Castera.

Fortr. maps. 3 vols. 8vo. Paris 1802. halfbound. $6.

324. Memoires sur le Canada depuis 1749 jusqu'a 1760 en

^trois parties. 8vo. Quebec 1838. maps and plates, sewed.

$2,50.
^325. Memoires des commissaircs et de ceux de S. M. Brit-

tannique sur les possessions et les droits des deux couronnes
en Amerique, contenant les memoires sur I'Acadie sur Tlsle

de St. Lucie, Flsle de Tabago etc. 4 vols. 4to. maps.
Faris 1755—57. •» $15.

326. Quebec (M. Ti^veQUE de) Etat present de I'Eglise et.

de la Colonic Francaise dans la Nouvelle France. 8vo.

Faris 1688. • $15.
327. Ragueneau (le p. Paul). Relation de ce qui s'est passe /r^^

en la mission des peres de la Compagnie de Jesus , depuis / O^
I'ctd de 1649 jusqu'^ I'dtc de 1650, aux Hurons. 12mo. ^-

Paris 1661. $15.
328. Sagard-Theodat (G.) Le grand Voyage Ju pays des ,

Hurons situd en Amerique vers la mer Douce et dernier con- ^^/'^^
fins de la Nouvelle -France dite Canada. 12 mo. Paris

y^ 1682 . ^ $30.
329. SoULES (F.) Relation de I'etat actuel de la nouvelle

Ecosse. 8vo. Edinbourg 1787. sewed. $1,50.
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830. Taaite de paix entre TAngleterre ct la France sur les

pays des deux puissances en Amdrique. very rare, 4to.

Paris 168G. morocco, silk lining binding of the last

centurj'. Si 8.

331. Transactions of the litterary and historical society of

Quebec. 1829 to 1833. 2 vols. 12 mo. boards, plates.

1829 to 1833. boards. S3.

332. Weld (J.) Voyage au Canada pendant les annds 1795,

96 et 97. 3 vols. 8vo. maps and plates. Paris an VIII.

sewed. S3.

333. — — Idem, neatly bound. lb. S4.

3. UNITED STATES.

A. BOOKSAND PAMPHLETSRELATING TO THE AMERICAN

REVOLUTION.

'U

334. 1775* Explication d'une prophetic de Nostradamus, falte

en 177G, dans laquelle il prcdit la grande revolution qui devait

arriver en Angleterre et dans les colonies Anglaises de

TAmdrique, qui seront victorieuses. 12mo. London, sewed.

S2,50.

335. 1776» Entretiens de Guillaume de Nassau et du Gener.

Montgommery sur la revolution des Pays-Bas et les affaires

actuelles de rAmcrique. 12mo. Paris, sewed. Si.

336. 1778* Kecueil des Loix constitutives des colonies angloises

sans le nom de Etats-Unis do l' Amdrique septentrionale.

12mo. Paris 1778. sewed. S—,75.

337. 1778* Acte dTndepcndance des Etats-Unis et constitution

des rdpubliques fran9aisc, cisalpine et ligurienne. In French,

German, English and Italian. 8vo. Paris, sewed. Si.

338. 1778* Constitutions of the several states, declaration of

independance, articles of confederation, the treatise between
the most Christian Majesty and the States. 12mo. Phila-

delphia 1781. boards. With the Autograph of John Adams.
Sl,75.

339. 1778* La Rochefoucauld (Mr. LE Due de) Constitutions

des 13 Etats-Unis de TAmdrique. 4to. Paris 1783. red morocco,
gilt, gilt edges. (Only a few copies are printed in 4to.) S4,50.

340. 1778» — — Idem. 8vo. Paris 1783. sewed. Si.
341. 1778, Abrege de la Revolution de I'Amdrique Anglaise dep.

177iJ, jusqu'^ Janvier 1778. 12mo. Paris 1778. bound.

S—,75.

342. 1779* A View of the evidence relative to the conduct of the
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iduct of the

American war, under Sir W. Howe and Geneiul Burgoyne.
8vo. London 1779. boards. Si.

343. 1780* La Boussole morale et politique des hommes
et des empires; traitant de Carthage moderne, Boston etc.

12mo. Boston 1780. sewed. S—,40.

344. 1780* — Idem, bound. S—,60.

345. 1780* Reflexions impartiales sur les consequences qui

doivent resulter de Tlndcpendance des Amdriquaines. 12mo.
London. Si.

346. 1781* Raynal (Tu. G.) Tableau et revolutions des

colonies angloises dans TAmdrique septentrionale. 2 vols.

12mo. Amsterdam 1781. sewed. Si.
347. 1781. — — Idem, calf neat. Sl,25.
348. 1781* Raynal. Revolution de TAmdrique. portr. Lond.

1781. sewed. S--,45.
349. 178K — — Idem, calf neat. Si.
350. 1781, HiLLiARD d'Aubertkuil. Essais historiques et poll*

tiques sur la Revolution de TAmdrique septentrionale. 4 vols, in

8vo. Bruxelles. bound. S3.
351. 1781. Verz AMBLINGvau Stucken tot de dertien vereenigde

Stacten van Noord- America bctrekkclijk. 8vo. Leyden
1781. halfbnd. S2.

352. 1781. Howe (Grl. Sir W.) Campagncs militaires dans
rAmdriquc septentrionale. 8vo. Rotterdam 1781. S3.

353. 1782. Correspondance de LordG. Germain avec Clinton,

Cornvallis etc. 8vo. Berne 1782. bound. Si.

354. 1782. —' Idem, sewed, uncut. Si.

355. 1783. L'Amerique. Esquisse d'un poemc sur Tinddpendance
de TAmerique. 2 vols. 8vo. Amsterd. 1783. sewed. S2.

356. CoMPLOT d' Arnold et de Sir Henry Clinton centre les

Etats-Unis et le gdndral Washington, map. and portraits.

8vo. Paris 1816. sewed. Si.

357. De Mayer. Les ligucs achcennc, suisse et hollandaise

et la revolution des Etats-Unis comparces ensemble. 2 vols.

12mo. Paris 1787. sewed. Sl,25.

-8^B. — Idem, calf neat. ' Si, 50.

359. Deslandes (le Ciiev.) Discours sur la grandeur de la

Revolution, qui vient de s'accomplir dans TAmdrique septen-

trionale. 12mo. Paris 1785. sewed. S—,60.

360. DuFY Abregd de Thistoire des revolutions de TAmdri-
que septentrionale depuis les premieres decouvertes jusqu*au

voyage du Gdndral Lafayette en 1824 cc 1825. 2 vols. 8vo.

Paris 1827. sewed. Si.
361. HiSTOiRE de la derni6re guerre entrc la Grande Bretagne

et les Etats-Unis de TAmdriquc, la France, I'Espagne et la
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m

Ilollando depuis 1775 jusqu*U 1783. 4to. Paris 1787.

numerous maps, calf neat. S2,75.
862. HiSTOUiE de radministratiou dc lord North. 2 vols.

8vo. Paris 1784. bound. Sl,25.

363. Jones (Paul) Mdmoires, ou il expose ses principaux

services et rapelle co qui lui est arrive pendant la revolution

Amcricaine. portr. 18mo. Paris 1798. sewed. $2,

364. Le destin dc I'Amerique. 8vo. London (time of the

war of indcpendance). sewed. $1.

865. LeNormand. Ode sur hi conquetc de rAmcrique
d'apr6s, le traitd d'alliance avec les 13 Etats-Unis prcsentde

au Roi, lors de son arrivce h. Rouen le 25 Juin 1786. $1.

366. Ramsay (de). Histoirc de la Revolution par rapport U

la Caroline Aleridionale. 2 vols. 8vo. plates and maps.
Paris 1787. sewed.

"

S2,25.

367. — Idem, bound neat. S2,75.

368. S. (W.) Lettres d'un cultivateur Americain depuis 1770
jusqu'k 1781. 2 vols. 8vo. Paris 1784. Sl,50.

369. St. John de Crevecoeuu. Lettres d'un cultivateur

Amdricaiu depuis I'anndc 1770 jusqu'ii 1786. 3 vols. 8vo.

Paris 1787. calf. S2,50.

70. The American military pocket- Atlas ; of the British Co-

lonies; especially those which may the theatre of war.

6 maps. 8vo. London, boards. Sl,50.

B. UNITED STATES IN GENERAL.

871. AcTES passds au congvbs des Etats-Unis de rAmdriquc.

8vo. Paris 1790. sewed. $1.

372. Baird. Histoire des socidLcs de temperance des Etats-

Unis, avec quelques details sur celles d'Angleterre etc. 8vo.

Paris 1836. sewed. $1.

373. Bayard (T.) Voyage dans I'lntdrieur des Etats-Unis;

h Bath, Winchester, dans la vallde de Shenandaha; pendant
Tetd 1797. 8vo. Paris An VL sewed. $1.

374. Becuyour (Chev. Felix de). Aper9u des Etats-Unis au
commencement du 19e. si^cle, depuis 1800 jusqu'ii 1810
avec des tables statistiques. 8vo. map. Paris 1814 sewed.

$1.

375. Bettingkr (J. B.) Guide des Emigrants aux Etats-Unia.

12mo. Le Ha^e 1834. sewed. $1.

376. Birckbeck (M..) Notes on a Journey in America from
ths coast of Virginia to the territory of Illinois, with the

proposal of an establishment of a colony of English. 12 mo.
map. Philadelphia 1817. . $1.

377. — Idem, 2d edition. 12mo. London 1818. boords. $1.




























































































